UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie

VÝVOJ A VALIDACE HPLC METODY PRO STANOVENÍ NIKOTINU

V ÚSTNÍM SPREJI A V NÁPLNÍCH DO ELEKTRONICKÝCH CIGARET

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Lucie Havlíková, Ph.D.

Hradec Králové 2014 Marcela Maťátková

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a

v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Marcela Maťátková

Ráda bych poděkovala PharmDr. Lucii Havlíkové, Ph.D. za odborné vedení, za

poskytnutí cenných rad při zpracování zadaného tématu diplomové práce a za čas, který mi

věnovala.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Marcela Maťátková

Školitel: PharmDr. Lucie Havlíková, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj a validace HPLC metody pro stanovení nikotinu v ústním

spreji a v náplních do elektronických cigaret

Cílem této diplomové práce byl vývoj a validace HPLC metody pro stanovení nikotinu

v ústním spreji a v náplních do elektronických cigaret.

Při vývoji se vycházelo z dostupných metod zabývajících se HPLC analýzou nikotinu

a jeho příbuzné látky kotininu. Optimální podmínky byly nalezeny na koloně

XTerra®MS C18 (100 x 4,6 mm, 3,5 µm) s mobilní fází acetonitril : 10mM octan amonný

pH 9 (20 : 80, v/v). Průtok mobilní fáze byl 1 ml/min, vlnová délka detektoru byla nastavena

na 260 nm a jako vnitřní standard byl zvolen trimetoprim. Za těchto podmínek jsou nikotin,

kotinin a trimetoprim odděleny do 5 minut.

Při analýze ústního spreje a vybraných náplní do elektronických cigaret je stanovení

kotininu rušeno pomocnými látkami v přípravcích. Vypracovaná HPLC metoda byla proto

validována pouze pro stanovení nikotinu. Závěry z validace prokázaly, že tato metoda

poskytuje přesné a správné výsledky a je tedy vhodná pro daný účel.

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Marcela Maťátková

Supervisor: PharmDr. Lucie Havlíková, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Development and validation of HPLC method for the determination

of nicotine in spray and in e-cigarette cartridges

The aim of this diploma thesis was the development and validation of HPLC method

for the determination of nicotine in mouth spray and in e-cigarette cartridges.

The development was based on available methods that deal with HPLC analysis of

nicotine and its related compound cotinine. The optimum conditions were found using

XTerra®MS C18 column (100 x 4.6 mm, 3.5 µm) with mobile phase acetonitrile : 10mM

ammonium acetate pH 9 (20 : 80, v/v). The flow-rate was 1 ml/min and the wavelenght of the

detector was set up at 260 nm. Trimethoprim was used as an internal standard. Under these

conditions nicotine, cotinine and trimethoprim were separated within 5 minutes.

It was impossible to determine cotinine in the analysis of mouth spray and chosen

electronic cigarette cartridges due to coelution of used excipients. Therefore the developed

HPLC method was validated and system suitability parameters were evaluated only for

nicotine. The results of validation demonstrated, that the method provides precise and

accurate results and it is suitable for its intended purpose.
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1. Úvod

Nikotin, který patří mezi návykové látky, je obsažen v řadě komerčně dostupných

produktů. V posledních letech vzrostla popularita elektronických cigaret. Množství nikotinu

obsažené v náplních do elektronických cigaret však mnohdy neodpovídá hodnotám

deklarovaným výrobcem.

Ke stanovení obsahu nikotinu je možné použít vysokoúčinnou kapalinovou

chromatografii, která patří mezi nejužívanější metody v analytických laboratořích. Její

nespornou výhodou je možnost jak kvalitativní, tak kvantitativní analýzy.
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2. Cíl a popis zadání práce

Cílem této diplomové práce je vývoj HPLC metody pro stanovení obsahu nikotinu a

příbuzné látky kotininu a validace metody pro stanovení nikotinu v ústním spreji a v náplních

do elektronických cigaret.

Základem experimentální části je optimalizace metody, výběr vnitřního standardu a

následná validace. Teoretická část práce se zabývá popisem HPLC metody a validací

analytických metod. Dále se věnuje nikotinu a kotininu, následkům kouření tabáku, náhradní

nikotinové terapii a vybraným nikotinovým přípravkům (ústní sprej a elektronická cigareta).
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3. Teoretická část

3.1. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie - HPLC

HPLC (High Performance Liquid Chromatography) je široce využívaná separační

metoda, která současně umožňuje kvalitativní i kvantitativní hodnocení složek směsi.

Separace probíhá na koloně naplněné sorbentem na základě rozdílné interakce se stacionární a

mobilní fází. Různé analyty jsou pak rozdílně zadržovány na koloně1,2.

Mezi hlavní výhody HPLC metody patří rychlost a citlivost stanovení. Další předností

je, že pro analýzu postačuje pouze malé množství vzorku a při využití automatického

dávkovače je možno celou metodu automatizovat. HPLC metoda tedy nachází stále větší

uplatnění ve všech oblastech analýzy léčiv. Využívá se k identifikaci, stanovení obsahu a

ke stanovení čistoty léčiv. Při správně zvolených chromatografických podmínkách lze

z jednoho nástřiku analyzovaného vzorku zjistit všechny tyto informace současně.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie se dále využívá při stabilitních studiích, kdy je

možné sledovat postupný úbytek léčiva a zároveň kvalitativně i kvantitativně hodnotit

rozkladné produkty1.

3.1.1. Kapalinový chromatograf

Základní části kapalinového chromatografu jsou znázorněny na obr. 1.

Ze zásobníku je mobilní fáze konstantní průtokovou rychlostí čerpána vysokotlakým

čerpadlem přes kolonu do detektoru. Před kolonou je umístěno dávkovací zařízení, které

umožňuje nadávkovat na kolonu roztok vzorku. Nejdůležitější částí HPLC systému je kolona,

ve které probíhá vlastní separace na jednotlivé složky, které jsou následně unášeny mobilní

fází do detektoru. Vhodně upravený signál detektoru je poté přenášen do počítače, který

zajišťuje sběr a zpracování dat1,3.
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Obrázek 1: Zjednodušené schéma kapalinového chromatografu4

3.1.2. Chromatografické kolony

Chromatografické kolony bývají dlouhé 5-30 cm o vnitřním průměru 2-8 mm a jsou

zhotoveny z nerezové oceli nebo ze skla. Náplň kolony je tvořena sférickými částicemi

sorbentů o velikosti 1,7-5 µm. Většina stacionárních fází je založena na bázi silikagelu, ale

možné jsou i jiné látky (např. oxid hlinitý). Nejčastěji se používají tzv. chemicky vázané

stacionární fáze, kdy jsou na hydroxylové skupiny na povrchu silikagelu navázány různé

radikály. Nejvíce zastoupené stacionární fáze jsou tzv. reverzní fáze. Jde o fáze s nepolárním

charakterem, jejichž postranní řetězec je tvořen nejčastěji uhlovodíkovým řetězcem (např.

C18 a C8). Běžně se užívají kolony plněné a testované přímo výrobcem, čímž je zaručena

rovnoměrnost a homogenita náplně kolony1,3.

3.1.3. Mobilní fáze

Mobilní fáze používané pro HPLC musí být velmi čisté. Pro odstranění částic větších

než 0,45 µm se jednotlivé složky mobilní fáze před užitím filtrují. Při chromatografii

s normálními fázemi se používá nepolární mobilní fáze a polární stacionární fáze. Čím více je

vzorek nepolární, tím méně je zadržován na koloně. Aby bylo dosaženo reprodukovatelných
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výsledků, je třeba přísně kontrolovat přítomnost vody v mobilní fázi. V chromatografii

s obrácenými fázemi se používají vodné mobilní fáze, které mohou být jak s organickým

rozpouštědlem, tak i bez něj. Je-li třeba nastavit pH, změna se provádí pouze s vodnou částí3,4.

Pokud je HPLC analýza uskutečňována za konstantního složení mobilní fáze, jedná se


[…]

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Obrázek 12: Chromatogram přípravku Nicostar sprej s přídavkem vnitřního standardu.

5.2.2.5. Robustnost

Byl testován vliv experimentálních podmínek na stanovení obsahu kotininu a nikotinu.

Pro hodnocení byl použit standardní roztok (nikotin 7 mg/ 100 ml, kotinin 3,2 mg/ 100 ml,

trimetoprim 4 mg/ 100 ml) připravený dle kap. 4.3.5.

5.2.2.5.1. Vliv složení mobilní fáze

Vliv složení mobilní fáze byl testován při třech různých poměrech acetonitril:

octanový pufr pH 9 = 15 : 85, 20 : 80, 25 : 75.

a) Vliv na retenční čas je zobrazen v tabulce 18. Při zvyšování podílu acetonitrilu

došlo ke zkrácení trvání analýzy. Oproti tomu snižování podílu acetonitrilu vedlo

k prodloužení analýzy, což je při stanovení nežádoucí. Navíc nedocházelo k

separaci trimetoprimu a nikotinu.
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Tabulka 18: Vliv složení mobilní fáze na retenční čas

acetonitril: octanový pufr Kotinin trimetoprim nikotin

tR (min) tR (min) tR (min)

15 : 85 2,04 7,78 7,78

20 : 80 1,58 3,67 4,46

25 : 75 1,36 2,31 3,04

b) Vliv na plochu chromatografického píku Ai a relativní plocha AR (%) je uvedena

v tabulce 19. Relativní plocha je vztažená na plochu píku při optimálním složení

mobilní fáze a byla vypočítána dle vzorce:

�� =
��
���∶��

∙ 100

Relativní plocha AR (%) se pohybovala v rozmezí 99,63 % až 101,92 %. Změny

v poměru složek mobilní fáze v uvedeném rozmezí ovlivňují tedy stanovení

kotininu, trimetoprimu a nikotinu jen velmi málo.

Tabulka 19: Vliv složení mobilní fáze na plochu píku

acetonitril: octanový pufr Kotinin trimetoprim nikotin

Ai AR (%) Ai AR (%) Ai AR (%)

15: 85 191439 100,24 - - - -

20:80 190973 100,00 116556 100,00 388266 100,00

25:75 194644 101,92 116131 99,63 387781 99,87

5.2.2.5.2 Vliv hodnoty pH octanového pufru

Standardní roztok byl měřen při třech různých hodnotách pH octanového pufru: 8,5; 9

a 9,5.

a) Vliv na retenční čas je zobrazen v tabulce 20. Snižováním hodnoty pH došlo ke

snížení retenčního času nikotinu a ke zvýšení retenčního času trimetoprimu. Při
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zvýšeném pH došlo naopak k urychlení analýzy kotininu a trimetoprimu a ke

zvýšení retenčního času nikotinu.

Tabulka 20: Vliv hodnoty pH octanového pufru na retenční čas

pH octanového pufru Kotinin trimetoprim nikotin

tR (min) tR (min) tR (min)

8,5 1,58 3,69 4,00

9 1,58 3,67 4,46

9,5 1,56 3,63 4,49

b) Vliv na plochu chromatografického píku Ai a relativní plocha AR (%) je uvedena

v tabulce 21. Relativní plocha je vztažená na plochu píku při optimálním pH

octanového pufru a byla vypočítána dle vzorce:

�� =
��
��� �

∙ 100

Relativní plocha AR (%) se pohybovala v rozmezí 98,37 % až 100,82 %. Vzhledem

k velmi malým změnám ploch píků nemají tyto hodnoty pH rozhodující vliv na

analýzu.

Tabulka 21: Vliv hodnoty pH octanového pufru na plochu píku.

pH octanového pufru Kotinin trimetoprim nikotin

Ai AR (%) Ai AR (%) Ai AR (%)

8,5 190209 99,60 114663 98,37 382229 98,46

9 190973 100,00 116556 100,00 388266 100,00

9,5 192540 100,82 114961 98,63 389940 100,43
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6. Shrnutí závěrů práce

V této diplomové práci byla vypracována HPLC metoda pro stanovení obsahu

nikotinu v ústním spreji a v náplních do elektronických cigaret.

Při vývoji metody bylo testováno 5 chromatografických kolon, z nichž jako optimální

byla zvolena kolona XTerra®MS C18 (100 x 4,6 mm, 3,5 µm). Mobilní fáze se skládala

z acetonitrilu a 10mM octanu amonného v poměru 20 : 80 (v/v), pH vodné složky bylo

upraveno triethylaminem na hodnotu 9. Detekce byla provedena při vlnové délce 260 nm a

jako vnitřní standard byl použit trimetoprim.

Zvolené chromatografické podmínky umožňují současně stanovit nikotin i jeho

příbuznou látku kotinin. Při analýze ústního spreje a vybraných náplní do elektronických

cigaret je ovšem stanovení kotininu rušeno pomocnými látkami v přípravcích, takže HPLC

metoda byla validována pouze pro stanovení nikotinu.

Z výsledků validace je patrné, že zvolená metoda poskytuje přesné a správné

výsledky, takže je vhodná pro stanovení nikotinu v ústním spreji a ve vybraných náplních

do elektronických cigaret.
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7. Seznam zkratek

CAS Chemical Abstracts Service

CNS Centrální nervová soustava

C8 kolona Silikagelová kolona s osmi uhlíkatým postranním řetězcem

C18 kolona Silikagelová kolona s osmnácti uhlíkatým postranním řetězcem

ČL 2009 Český lékopis 2009

GIT Gastrointestinální trakt

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Mr Relativní molekulová hmotnost

NRT Náhradní nikotinová terapie

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

UV Ultrafialová oblast spektra

UV-VIS Oblast ultrafialového a viditelného spektra
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