UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra Analytické chemie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Marcela Maťátková**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Lucie Havlíková, Ph.D.

Rok zadání: 2013

Konzultant:

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

Vývoj a validace HPLC metody pro stanovení nikotinu v ústním spreji a v náplních do elektronických cigaret

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 21.5.2014

.....
podpis